ic2

o

Departamento de Contratas e Convênios
uninimisioivis FEDERAL Do EsPfRITO SANTO

TERMO DE APOST1Us.MENTO

3.2.  TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

UFES NU 15/2019, CELEBRADO ENTRE A

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO E A

FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA

PROCESSO MI 23068.071207/2018-17

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, doravante denominada UFES, Instituição de Ensino Superior, na

forma de Autarquia em regime especial criada pela Lei na 3.868 de 30/01/61, reestruturada pelo Decreto na

63.577 de 08/11/68, inscrita no CNRI/MF sob o no 32.479.123/0001-43, sediada a Av. Fernando Ferrar], na 514 -

Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Vitória, ES, neste ato representada pelo seu Reitor Prof. Reinaldo

Centoducatte, brasileiro casado, portador da carteira de identidade n°244.493 -SSP/ES, ClIF n° 615.006107-06,

credenciado por decreto da Exma. 50 Presidente da República, publicado no DOU de 14/03/2016 e a FUNDAÇÃO

ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA, doravante denominada FEST, Fundação de Direito Privado sem fins

lucrativos, com sede na Av. Fernando Ferrari, n° 845 - Campus Universitário Goiabeiras Vitória, ES, inscrita no

CNNI/MF sob o na 02.980.103/0001-90, representada neste ato pelo seu Superintendente, Armando Bicando Filho

brasileiro, divorciado, portador da carteira de identidade 3.052.172 IFP-RJ CPF na 376.717.407-30, resolvem

celebrar o presente TERMO ADITIVO, segundo as cláuSulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas rearçamentada, SEM ALTERAR o

Valor do contrata.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DESPESAS

É vedada a reafização, pela fundação, de gastos que estejam pendentes de definição ou que não possuam o devido
detalhamento na planilha de receitas e despesas que expresse todos os custos, preços/valores unitários,

quantitativos e metodologia de cálculo nos termos do Acórdão nal. 9604/2017-TEU.

Av. Fernando Ferfarl, 514- CaroplIs UnIV Itárlo -Goiabeiras - Vitória - ES-CEP 2907S-910 -Tel:{27) 009 20
Páginas de

REINALDO CENTODUCATTE
Reitor da UFES

NOME:
(PE:

NOME:
CPF:

TESTEMUNHAS:

. Dr EdrielSen M. DOb
Depaitanterito de Geograki

CCHN/ UFFEI
SORE:21,65601

FISCAL
EDNELSON MARIANO DOTA

SIAPE n2  2265606
CPF/MF 339.745.168-08

ARMANDOMIONDO Fl
Superintendente da

RDENADOR
CLAUDIO LUIZ ZANOTE

SIAPE nv 1304223
CPF/MF 525.484307-1

TT
Departamento de Contatos e Convêntas

UNIVERSIDADE FEDERAL 00 ESPIRITO SANTO

CLÁUSULA TERCEIRA— DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidos Integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidos no Instrumento InIcinl, desde que
do contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

Vitória, ES,  ai  de iut  iFeRÇ_H de 2020.

M. Fernando Ferra ri, 514 -Ca Mpus Unkersità no - Goldbe in s -Vitrina -ES -CEP 29015-910- Te1127) 4009-2037
Página 2 de 2 9

upffs,y1

PLANILHA DE RECEITAS E DESPESAS EM RS Em R$ sm RS EM RE EM R7
.

PREVISTO REORÇAMENTAÇAIS 1 ••REORÇAMEWTAÇÃO 2 SALDO
.

1 	RECEITA PRINCIPAL DO PROJETO -
OUTRAS RECEITAS DO PROJETO 2 -

TOTAL DA RECEITA 92.000.00 ES ES RS 92 900 00 FS 00000.00

DESPESAS PREVISTO PREVISTO _ 	PREVISTO -. PREVISTO-

3 - PESSOA FISICA SEM VINCULO)
3.1 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AUXILIARES

3.1.1 - Coorderaçâo Geral

3 1 2 	 Administ 	vos -Assistentes

31.4 - Diárias

5 1 5 	Ci tos Se rvTços ele Terceiros -
ES 	00 ES 	00 RS 0.00

RE 	714.40 R$ 	 4E7,15 RE 	 200.00 ES 	 200,00 RS C 00

SUBTOTAL R$ 	4.2.80.40 1.200,110

HM DO PROJETO 3.2 -ATIVIDADES
3.2.1 -Atividades Dld 	a 	horas.. VALOR horatauIa)

leias

3.2.4 	SErViÇOS ele Terceres -outros
Es

SUBTOTAL RS RS

2.3 - BOLSAS
IX 	VAI nR helqu'r a a 1 - Rolas de PE2niir-2 	2.2-02 a

(lfits212.21 a a 2 -Re Re HF F2I2ORfin IX rneq•s x VAI

SUBTOTAL
4 FISICA (COM VINCULO COMA FUNDAÇÃO) - PESSOA

4.1 	SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AUXILJARES -
41.1 - Pessoal Celet1sIa 0( meses 	Vabr meriS211) .X

4,12 - Encargos 	ale.
4.1.3 - Fendo de RescisSa
4.1.4- Vale Transporte
4.1.5 - Vale AIImerIta0

SURTOTAD ES: Ri Ri

4,2- ATIVIDADES FIM DO PROJETO
4.2.1 - Pessoal Celis te IX meses x Mar mensal)
4.2.2 	Encargos Soda Is -

de Rescasào 4.21 - Fundo

R$

5 -PESSOA JURIDICA
RS 1 200 00 RI 0.00

5.1 - Material de Consume
nacional 5 2 - AquiSlçdo de EguipamentOs e Mal Pentnanente
Imporlado 5,3.-. Acomçáo itie Equipamentos e Mal Permanente

ES O 00
5 	-Despesas acessOnas o impOrtemão RI 5.000,00 RI 539,91 RS 539,91

R$ 0.00 5 5- Despesas com Isansporte (cOrnbUstivel, pedágio ,eto) RS 13 175.51 RS 10 971,82 R$ 10.971,82

5.5 -PassagenS RS 9.000,00 RI 18.600,00 R$ G 00
5.7 - Hospedagem R$ 24.000,00 RI 24 771 61

RS 17.05400

RS 11 850,00
5.9 - Divulgação e Publiedacle
8.10 -Services TeRnices e de Consultoria

Fundação
R$ 4.60000 R$ 4.500,00

5.11 - Custo Opsiadonal da
de Instalação ou obras RS 67$34.27  5 12- Meou mdes

R$ 30 000 00 R$ 12.000,00
rvkÕs de Terceiras (Pessoa Juddical

5.14 -OGSpe5aS BallCália5
90.800 00

89 187.12 RI

RE
SUBTOTAL

O- OUTRAS DESPESAS
5.1 -Desenvolvimento de Ensine. da Pesquisa e da Enell5ãO (10%) RI 	4.600,00

RS 	2.760,00
RS R$ RS

R$
R$

Si - Ressarewrienlo a INES (3%)
5.3 -Rasema Temida de Contingência (5%)

RE
RI

SUBTOTALR  RS 11 713(50 R$22

R$ DAS DESPESAS -RESUMO
RI 	4.235,40 RI

7 1- PESSOA FISECA (SEM VINCULO)
RS RS RS 7 2 -RESSOA FISICA (COM VINCULO)
RI RS RI R$

R$
7.3 -BOLSAS R$ 75.000 00 RS RI
7.4 - PESSOA JURIDICA

RI 11 713 60 ES. R$
7.5 -OUTRAS DESPESAS

99
RI 92.000,00

TOTAL DA DESPESA

636,97

RECEITAS
t,.! 4 	PLIEVISTO

92.

RECEITA PRINCIPAL 	ETO

2 	OUTEAS..REC FITAS 	PROJETO R

TOTAL DA RECEITA
D SPE O 	DO

PESSOA FISICA SEM 	LO COM A FUND 	O

3.1 - SERVIÇOS A
Pr 	 O

Oor 	 EPS 2 RI
RS ESG
RI  Posdodiol E ANEXO 4
As

_ pipeneber o ANPAO 5
dET 	508 70  ....

de as 	pior de 2016 soire 3 1. 	Jcals 	e 3 1
R

3.2 - IIIIIaADS RIA DO PROJETO

Dl
N7.lIAOr ANEXO RI

Pra 	o 	O
2 	E s -

015450
0

T
ANEXO3.a2

0 	 05
5 	IN 	sobra

SOPTQFAL

.--
75 	 1-20000

5A9
NEXO ID

ElES de E;400880
P 	Er4 ANEXO II

RI
 SJETOTAL

4_ PESSOA FISICA C0M VIIIC 10 COM A PIJlDAÇÃOl

ADMINISTRATIVOSALAXILIANES

4.1.1 	P07875 Coadota
PrEoldiEr 	ANEXO 82 Ri

- Correeoonde en 9310748 	b
DErrespantlpee.nkir Ar 4D ás% 6.6 	e

I
FAeswiler A ANS RS

1 4 	VeleEJ.T ps 	 Ri
6.166 41.5-Pare

SUPTOPAL
45 _ÁTIESIDAOESFIM DO PROJETO

Es6.66 Osloilois
P87884111 a ANEXO IS RS

E 	Ea
OQ604Oo50 	07 45 57.10% O0 	84.2.1 RS

RS O000TpSiOS.50 	55 ÉOA&I4 olhos 04.2.1 	 .
Folgo 35 	ETssà Ri

421 - Vale Tm.
ESTand1P- AN

RI
4.2 6  - Vale AirrEnts 	0

SUBTOTAL
C

RI

Essipaseniss EMIL %Apupos%
F75PASMA o ANOS] IS R

St
5.2 	AsJissâo [h

m 	 005 Te EqUpaon1PS e Mel PPITITAPP1151
PreeT21 	o ANEXO 22 R

.3 - Alláti
do L

P8a04hlr 	ANEXO 21
 EIS

A95064140  5 4 	DATESASSfl 	 W
ANEXO 22 Pre00ATJA6

SI-PETJAJes 82(0Tre01.60116 ([cISL80áoft8i0I

5 6 -11612011911116

RS

p ANEXO 23

r71-115566dagern
AJNEX021 R

5.8 	AlsransjA -
I 	ansher o ANEXO 25 RI. 	 1 7J784,00

0 0 	D.019.396.4 7 Publiddate
Pré PS0207 O ANEXO RJ

5. O 	Serps4sTéespos
RealçPer o ANEXO 27 ris

DuspeSS 	 undeoa (DOA
Ri 	 000.00

O

12 -A 	de I00láTT30 do (Asas
Preench is 61 ANEXO 22 R

pua,Per
PA T  Acras (Pessoa "m al 0.13 -050011916450

PE•oncher 	ANEXO 29 o RI 	 67.829.27

MUITAS
Ri 	 o SOO 0

E _.0410RAS DESPESAS
OS

0.1 	Os 	 aIa E5I606 °EPS

0.1 - Re 	Ednisilic E USES

53-0887779 TE](89547 07979587915
SUBTOTAL

7-SSUMOOAS DESPESAS

TI 	P50048 Po 	In 	1101
R 	 1.251.02

-
P4051018 0-165210) 7.1- 007S

1 	Ri

Els
74 - P70005 :TIS rr
1$ -081132 Des 	as

TO 	L.DA O

APIEXO I.Cuordenasie 64•311Rulad

NDIII0 TEMPO 011e3€3, Valor M• 	1 Valor Total

TOTAL RS

Nome Tempo ilmesesli Valor Mensal Valor Total

As

TOTAL

lu 	[ai

O TEMPP IM 	1!

RS

TOTAL

etnelle10 rio T Valor DM no Valos Total

4

RS

TOTAL RS

Nome ResSIÇO CpF nitéslo de Sei(Ifá. Vão'

TOTAL .15

II

vidade VAIE, TotAl

R

TOTAL

As

NomA 	 E 	TiARRPA iid.AA$ AIEt MAmEI Valor TEMI

RS

-, RS

RS

TOTAL R$

IIRTti AIO Valor Dif do Valor Total

TOTAL R5

I

Nome SWIÇO Cs{ Critério de Saleigie Vale/

tffot Li 01 SIM•- EXECUTADO

Motorista do Snlbus

dUra Me realisags do

evEnto. 7n.69R 613-64 RS

Apâjo SAIE•d EM Ato
R$ 	40140

3Fa
tz—t.

lo

Para d

CIF MBifiCAJA 	J ietitejçedeoelgee, Tempo [mem) Men 	I
Vaiai- Total

Nome

As

SUBTOTAL
As

Valor

Caro datan

Cif

[Lin sadoesped  liZai ..2„
201

Matricçelu

iI

e de Carg
a o

 VuJe 	TçetBI
Nome

es

BUgTOTAL
A$

2019 coe

e„ MeE,IeeIe Insaltu40.deaLliagem Nume TaMPO 	i
Vala

Mmmd
\ ralo.' nal

es
as

SUBTOTAL

Pura dl Iceetg eu manda del: Ora dra

Nome CPF tilvialo de Orige Teo.Po (meses]
lo

ValuaTutal

As

SMTOT71. AS

Para [Mareai

Valor 	Imo' 	alm.

CPF Matalcula

,'",1

ImtitiiiçAa de Calgem rompe tem
Valor

Mensal
Valor TaMI

Ha

SUBTOTAL Ta

Para docentes ejyryl.„res1Pania„..a 011„%taglafia:

Nome CPF SIAPE JTegItuiçIodeoeIgom Tempo 1=01
mui

Volt...Total

SUBTOTAL

M

AS

as

TOTA L AS

P ra disceatea:

liame [In 	 51.01.e

..... 	... -a = a

laattuaat. de origem Tempo imeles,
valer

MI
valo, Total

Iça
II5

As

SUBTOIAL AS

CrLULM DESTACADAS ai VERMELHO

ANEXOS 12-17  -RUBRICA 4: PESSOA FISICA (COM VINCULO COM A FUNDAÇÃO)

	 3

ObservapPO: Nas ta bel 	bFea osu,TEa de Indica cPC, de cornes'e leppettlY peicamentaS• Serem leitos Finei yerCevida mente lUNIPICa

Nom, 	 Runçáo CU
Valor -rota'

tem Encames
_

TOTAL

AP LI101 	Trensporle FLubrien 4.141

Beneficiário Turpc (1133) Valor DO no 	Valor lotai

TOTAt

Benet iciário Tempo Mias) Valor MON. Valor Total

TOTAL RR

CPF CrIFeele de selecilo
TeMpO

~Les)
',rabi-L.~1

Valor Atai sem

Elna1103

R5 	,

RS

TOTAL rd

Beneficiário Tempo [Dias) 	 Valor Oi4,io Valor lotai

R$
R$

TOTAL R$

ANtQ:rz-1,r AlmentedoiRubrica 4 43,
11•Mgi ÇOIR11 vriâ,I VBItir TOt•F

Ri

Ri
Ri

TOrAL RS

liem Quantidade Valor Unitário Despesa

as

Observação: NÃO PREENCHER AS CÉLULAS DESTACADAS EM VERMELHO.

ANEXOS 18-29  - RUBRICAS: PESSOA JURÍDICA

ANEXO 18-Material de Consumo (Rubrica 5. )

Item Quantidade Valor Unitário Despesa

R$

R$

as
R$

RS

R$

R$

R$

R$

R$

as

R$

R$

R$

R$

RS

as
as
R$

R$

R$

R$

*1
RS

TOTAL R$

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO IS podem ser classificadas

como "Outros", sem necessidade de decalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens d vem ser listados

abaixo:

ANEXO 19 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Nacional (Rubrica 5.2)

rio oL (7.;

TOTAL

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sob e o Total do ANEXO 19 podem ser classificadas

como "Outros", sem necessidade de etalhamento do valor de c da item. Entretanto, os itens d vem ser listados

abaixo:

ANEXO 20- AqUISIÇãO de Equipamentos e Material Permanente Importado (Rubrica 5.3)

Item Quantidade Valor Unitário Despesa

R$

R$

R$

*Outros R$

TOTAL R$

' Obs Despesas correspondentes a valores menores que 5% sob e o Total do ANEXO 20 podem ser classificadas

como 'Outros", sem necessidade de detelhamento do valor de c da item. Entretanto, os tens d vem ser listados

abaixo'

ANEXO 21- Despesas Acessonas de Impo ação (Rub Ice 5.41

Item Quantidade Valor Unitário Despesa

R$

R$

R$

*Outros
R5

TOTAL
R$

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sob e o Total do ANEXO 21. podem ser classificadas

como "Outros", sem necessidade de detelhamento do valor de e da Item. Entretanto, os tens d vem ser listados

abaixo:

ANEXO 22- Despesas com Transporte (Rubrica 5.5)

.31z

Item

UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LUA - EXECUTADO

'Outros

TOTAL

Quantidade Valor Unitário 	Oespesa

R$ 539,91 R$ 539;91

R$

R$

R$

R$ 	539,91

*Oh% Despesas correspondentes a valores menores que 5% sob e o Total do ANEXO 22 podem ser classificadas

como ''Outros", sem necessidade de detallmmento do valor de cada Dem. Entre ante, os itens d vem ser listados

abaixo:

' 	ANEXO 23 7 Passagens (Rubrica 55):

Item Quantidade Valor Unitário Despesa

AZ TURISMO E VIAGENS LOJA - Passagem nacional -

EXECUTADO RS 700,28 R$ 700,28

AZ TURISMO E VIAGENS LIDA - Passagem nacional -

EXECUTADO R$ 927,60 R$ 927,60

A.2 TURISMO E VIAGENS LTDA - Passagem nacional -

EXECUTADO R$ 311,54 R$ 311,50

AZ TURISMO [VIAGENS LTDA - Passagem nacional -

EXECUTADO R$ 951,28 R$ 951,28

ArruRismo E VIAGENS LTDA - Passagem nacional -

EXECUTADO R$ 1.526,63 R$ 1.5463

A2 TURISMO E VIAGENS LTDA - Passagem nacional -

EXECUTADO R$ 622,60 'R$ 622,60

AZTURISMO E VIAGENS LIDA - Passagem nacional -

EXECUTADO R$ 1.267,04 R$ 1767,04

AZ TURISMO E VIAGENS LTDA - Passagem nacional -

EXECUTADO R$ 868,54 R$ 868,54

AZ TURISMO E VIAGENS LTDA - Passagem nacional -

EXECUTADO R$ 1.068,60 R$ 068,50

AZ TURISMO E VIAGENS LTDA - Passagem nacional -

EXECUTADO R$ 2.180,11 R$ 2,160,11

A2 TURISMO E VIAGENS LIDA - passagem nacional -

EXECUTADO R$ 597,60 R$ 547,60

TOTAL
RS 10:971,82

"Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 59Usob e o Total do ANEXO 23 podem ser classificadas
como "Outros, sem necessidade de detalhamento do valor de c da 6em. Entretanto, os Itens d vem ser listados

abaixo:

393

ANEXO 24 -Hospedagem (Rubrica 5.7)

Item Quantidade Valor Unitário Despesa

R$

R$

R$

*Outros R$

TOTAL

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sob e o Total do ANEXO 24 podem ser classificadas

como "Outros", sem necessidade de deta elemento do valor de cada item. Entre ante, os itens d vem ser listados

abaixo:

ANEXO 25 - AilMelltaÇãO (Rubrica 5.8)

Item Quantidade Valor Unitário Despesa

Sabor do Céu Confeitaria e Buffet Ltda - ME -EXECUTADO R$ 6.000,00 R$ 6.000,00

IG SABOR AUMENTOS LEDA - ME- EXECUTADO R$ 11 064,00 R$ 11.064,00

R$

'Outros R$

TOTAL 'R$ 17,064,00

*Obs.: DeSlesee correspondentes a valores menores que 5% sob e o Total do ANEXO 25 podem ser classificadas

como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os Itens d vem ser listados

abaixo:

ANEXO 26 -Divulgação e Publicidade (Rubrica 5.9)

Item Quantidade Valor Unitário Despesa

R$

R$

*Outros R$

TOTAL R$

.)" 	)I n

`“(--
sins Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total da ANEXO 26 podem ser classi 'agaí

como "Outros", sem necessidade de detalhaniento do valor de cada dem. Entretanto, os itens devem ser listados

abanco:

ANEXO 27 - Serviços Técnicos e de Consultoria (Rubrica 5.10)

Empresa/Serviço CNN
Critério de

Seleção
Valor

TOTAL R$

OBS: A ausência

justificada.

indicação de nomes e os respectivos pagame tos a serem f itos a eles dever ser devidamente

ANEXO 2S - Ade• 	 quação de instalação ou Obras (Rubrica 5.12)

Empresa/Serviço CNP;
Critério de

Seleção
Valor

TOTAL R$

OBS: A ausência de indicação de nomes e os respectivos pagamentos a serem feitos a eles dever se devidamente

justificada.

ANEXO 29 - Outros Serviços de Te ceiros (Rubri a 5.13)

Empresa/Serviço CNRI
Critério de

Seleção
Valor

Editoração de exemplares arte, correção ortográfica;

diagramação; Iropresão, distribuição entre outros serviços

necesserios)

R$ 57.624,27

TOTAL R$• 57.624,27

f,0

ui? %
O item pode sofrer alteração em sua quantidade e execução , pois pode ser necessârio incluir mais seMvIç'OS4ántro

da editoração.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014